V. *De effectibus qualitatum*. Precedono otto versi, nei quali sono riasunti gli argomenti contenuti nel trattato; « Dissolvit leviat de-purat rem sibi iunctam || Extinguit replet perhimit set immobile prestat ». Il trattato è diviso nei seguenti capitoli: *De effectibus qualitatum* (c. 31 — 31'). *De effectu caliditatis* (cc. 31' — 32). *De effectu frigiditatis* (c. 32). *De effectu siccitatis* (c. 32 — 32'). *De effectu humiditatis* (c. 32'). *De accidentalibus effectibus* (cc. 32' — 34). *De effectu medicinarum* (c. 34 — 34'). — « Cum questionum fere omnes solutiones a qualitatum effectibus viderem sua mutuare principia, dignum duxi earum effectus ec. vobis exponere manifeste || ut aqua primorum etc. — Explicit » (cc. 31 — 34').

VI. (*De saporibus et de odoribus*).

1. *Tractatus de saporibus*. « Rerum nature cognitio duobus modis habetur, experimento scilicet et ratione || quia nimis sunt intensa in qualitativibus suis » (cc. 34' — 37').

2. *De odoribus*. « Ostenso qualiter rerum nature comprehenduntur per sapes, nunc qualiter ex odore cognoscantur attendamus || a mediocri calore et mediocri substantia poterit prestare odorem. — Explicit » (cc. 37'—38).
- VII. *De creticis diebus*. « Omnis egritudo quatuor habet tempora || libro de duodecim capitulis inquit etc. » (cc. 38—40).
- VIII. Ricette varie (c. 40).
- IX. *Sermo 4<sup>us</sup> principalis operis de Venenis*. GUILIELMI DE VARAGNANA. In 10 capitoli non numerati, il primo dei quali è *De previsionione a venenis fienda*, l'ultimo, *De fugandis animalibus venenosis*. « Cum igitur, secundum Galienum, quecumque corruptiva nature nobilis natura dotaverit sapore horribili || quod fumus factus ex ipsis combustis per domum vel segetes illas fugat et necat etc. Amen » (cc. 40—43).
- X. Ricette varie (cc. 43—44).
- XI. *De Cautelis urine*. Sono 19, numerate in margine. « Hic notande sunt alique cautelle circa urinas || sequens 2.<sup>a</sup> est » (c. 44—44').
- XII. *Incipit summa Magistri GIRARDI nobilissimi et sapientissimi phisici*. Precede il Rubricario: *De modo tractandi et ordine || De conservatione medicinarum* (c. 45—45'); al quale però non corrisponde in tutto la divisione dei capitoli del testo. « Cum omnis scientia ex fine et utilitate sua || ad restringendum fluxum ventris sine purgatione » (cc. 45'—64).
- XIII. Ricette varie (c. 64).
- XIV. *Incipit liber de regimine acutarum februm et suorum accidentium*. In nove capitoli non numerati il primo dei quali è *De cibis et potibus infirmorum preparandis*, l'ultimo, *Qualiter appetitus provocetur*. « De cibis et potibus ad opus infirmorum preparandis videamus qualiter eorum malitiam reprimamus || Qui vero ex plenitudine laborant stomachum plenum sentiunt et gravem. Cifaut » (cc. 64'—68).
- XV. *Incipit compendium Salerni*. Ha in principio un esordio e il Rubricario: *De generatione morbi ex humore || De reparatione capillorum*, al quale però non corrisponde in tutto la divisione del testo. « Duplici me causa cogente, socii dilectissimi, hoc opus instituere summo opere desideravi || et reliqua ad modum precedentium informetur. — Explicit. Deo gratias » (cc. 68—74').
- XVI. *Hic liber compilatus fuit ex diversis voluminibus physicorum de Baldach a magistro DAVID ARMENICO. Qui ibidem longo tempore perseverans satis instructus linguam arabicam voluit edoceri, et dum transferretur se ad partes citra marinas voluntate divina et maxime Lombardie predictum librum ad comunem et utilitatem*

*sequentium de arabico in latinum labore suo voluit translari.*  
È diviso in sette libri, ciascuno dei quali ha il proprio rubricario. Fin.: « et facit bonum stomachum et confortat cerebrum » (cc. 75 — 86').

- XVII. *De fracturis.* « Multociens accidit ut scindatur craneum et non scindatur cutis || calcando eos cum eo » (cc. 87 — 91).
- XVIII. *De lepra.* « Lepra est infirmitas mala || ideoque facere balnea et unctiones astergendo superflua. — Explicit lectura super tractatum de lepra secundum TADEUM. Deo gratias Amen » (cc. 91' — 93).
- XIX. Ricettario (cc. 93 — 94').
- XX. *Recepte extracte ex pratica* L. DE BERTAPAGLIA *de Padua.* « Cerotum in principio floris || et bulliant usque ad inspissationem et factum est » (cc. 95 — 99).
- XXI. *De fractura cranei.* « Cum cupivi veritatem et disciplinam || quod est signum mortis in brevi, nisi cito succurratur cum modis et temporibus » (cc. 99' — 106').
- XXII. *De iudiciis astrorum et infirmorum vulneratorum vel percussorum.* — *Sequitur tractatum de iudiciis vulnerum significantium mortem per singula membra habentia aspectum secundum duodecim signa celestium aut salutem, et hoc cum maxima difficultate, ant talia vulnera remanebunt semper illesa vel cum debilitate illius membri ubi fuerit.* « Non arbitror infructuosum seriem huic operi inserere || stella que vocatur Seraphel que facit tempus forte per spacium trium dierum (cc. 106' — 108).
- XXIII. *Intentiones et curationes morborum infrascriptorum extracte ex quadam bona pratica carente nomine compositoris.* « Intentio corectionis accidentium || in undimia (?) valent » (cc. 108' — 113).
- XXIV. *Capitulum pulerum pro maleficiis malis.* È distinto nei seguenti titoli: *De hiis qui maleficiis impediti, cum uxoribus cohire non possunt.* — *Pro maleficiis destruendis secundum magistrum PETRUM YSPANUM.* — *De renovatione.* « Sunt quidam qui maleficiis impediti || et parum vini super bibetur. — Explicit opus renovationis quod efficacias mirabiles perhibetur habere ab hiis qui sunt experti » (cc. 113' — 114').
- Segue una lunga ricetta intorno all'*Elixir vitae: Experimentum naturale ad omnes egritudines et ad faciendum homines reviviscere* (questa ultima parola è aggiunta in margine). « Recipe herbam celidonium cum suis radicibus floribus et foliis et extrahe inde || tollit omnes egritudines senectutis. Et ideo vocatur elixir vite » (c. 114').
- XXV. *Rememoratio quarundam medicinarum que sunt apte cyrugie secundum sententiam Magistri DINI (DE FLORENTIA).* « Rememo-